

证券代码:000818 证券简称:航锦科技 公告编号:2020-034

航锦科技股份有限公司关于深圳证券交易所 2019 年年度报告问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

航锦科技股份有限公司以下简称“公司”、“本公司”或“航锦科技”于 2020 年 4 月 13 日收到深圳证券交易所管理发展部的《关于对航锦科技股份有限公司的年报问询函》(公司部年报问询函[2020]第 29 号)(以下简称“问询函”),公司对问询函所涉事项进行了认真核查与分析,并于 4 月 20 日进行了回复。现将问询函内容公告如下:

一、关于电子板业务。根据年报,报告期内你公司电子板实现营业收入 7.26 亿元,归母净利润 1.83 亿元,同比增长分别为 79.0%和 46.6%。

(1)报告期内,长沙新光电子和威科电子业绩承诺完成率分别为 106.41%、114.94%。2018 年至 2019 年,长沙新光、威科电子分别对外披露湖南九强通讯信息技术有限公司、深圳市中电华星电子技术有限公司长沙新光分公司并购重组、请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

进入前五名客户;其他供应商发生变动,涉及的相关采购金额占采购的 20.96%,产品主要涉及余光常规组件,因组件产品类别较多,公司根据所需提供组件,上述变动均属正常变动。

长沙新光 2018 年度前五名供应商为:公司主要业绩承诺方江苏威科,除此以外,其他供应商与上市公司、长沙新光及威科电子及其业绩承诺方、董事、监事、高管均不存在关联关系。长沙新光 2019 年度前五名供应商为上市公司、长沙新光与威科电子及其业绩承诺方、董事、监事、高管均不存在关联关系。

二、威科电子

1、报告期内,威科电子销售前五名客户情况如下表所示:

序号	客户名称	全年销售金额(万元)	金额占比(%)	客户名称	全年销售金额(万元)	金额占比(%)
1	江通	7,096.50	35.04	XJYZ	2,946.58	14.61
2	JZWT	2,385.51	5.94	SYVD	2,048.93	5.98
3	KJCT	2,025.92	5.15	MCT	1,724.80	5.46
4	XYTZ	1,819.20	4.65	QDZD	629.59	4.69
5	SYTL	1,610.11	4.09	JJZD	642.99	4.55
合计		14,867.41	37.05		4,970.09	5.16

2019 年,威科电子销售前五名客户构成变动大,其中 ZOOD、SYTL 进入前五名客户,主要是由于 2018 年 12 月收购中电华星完成,2018 年 12 月份的业务业绩纳入威科电子,而 2019 年中电华星全年业绩纳入合并,上述原因导致 ZOOD 成为第一大客户,JJVT 为威科电子稳定客户,2018 年交易额为 262.76 万元,2019 年交易额增加导致进入前五名客户,BJKT 为威科电子稳定客户,2018 年交易额 248.76 万元,2019 年交易额增加导致进入前五名客户,SHMW 为威科电子稳定客户,2018 年交易额 110.34 万元,2019 年交易额增加导致进入前五名客户。

2019 年度前五名客户与上市公司、长沙新光及威科电子及其董事、监事、高管均不存在关联关系。

2、报告期内,威科电子采购前五名供应商情况如下表所示:

序号	供应商名称	全年采购金额(万元)	金额占比(%)	供应商名称	全年采购金额(万元)	金额占比(%)
1	CRAC TECHNOLOGY LIMITED	6,833.89	11.35	XJYZ	1,177.70	1.37
2	ZJWJ	3,059.80	5.18	CRAC TECHNOLOGY LIMITED	584.46	0.73
3	XJYZ	1,796.41	8.22	SY	489.32	0.78
4	VICOR CORPORATION	1,076.45	6.77	ARMWELL ELECTRONICS CORPORATION	256.46	0.31
5	SHMW	785.54	3.69	SJLT	238.94	0.29
合计		13,943.89	63.82	合计	2,653.58	2.21

2019 年,威科电子销售前五名供应商构成变动大,其中 CRAC TECHNOLOGY LIMITED、VICOR CORPORATION 进入前五名供应商,主要是由于 2018 年 12 月收购中电华星完成,2018 年 12 月份的业务业绩纳入威科电子,而 2019 年中电华星全年业绩纳入合并,上述原因导致 CRAC TECHNOLOGY LIMITED 成为第一大客户,SHMW 为威科电子稳定客户,2018 年交易额 110.34 万元,2019 年交易额增加导致进入前五名客户。

前五名供应商与上市公司、长沙新光及威科电子及其董事、监事、高管均不存在关联关系。

(4)报告期内,你公司电子板块的发展战略为“第一民生工程”调整为“军工民用产品并重”战略,并经营“军民融合”和“军民融合”双轮驱动,主要围绕军工产品,请你们公司结合上述战略,说明你公司电子板块的发展战略,并说明你公司电子板块发展过程中“军工民用产品并重”的原因及可持续性。

同时,你公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

2、威科电子业绩实现情况:(单位:万元)

项目	2017年	2018年	2019年	合计
原承诺(2017年)	6,300.00	8,280.00	9,580.00	5,116.00
新承诺(2018年)	6,300.00	9,000.00	10,500.00	36,560.00
实际业绩(含九强等)	6,915.17	9,018.70	11,527.28	27,451.15
实际业绩(不含九强等)	100.17%	108.21%	116.21%	109.22%

以上数据,请你们公司结合上述交易,对长沙新光、威科电子业绩承诺完成率与其合并范围预计业绩承诺完成率各年长沙新光、威科电子的业绩实现情况,说明业绩承诺完成率存在通过变更合并范围增厚利润的情形。

同时,公司披露业绩实现时,长沙新光子公司,威科电子仅以江苏威科一家子公司,以 2017 年作出业绩承诺时(不含九强)为基准数,2018 年作出业绩承诺时仍为基准数(含九强等),业绩承诺期各年的业绩实现情况列明如下:

1、长沙新光业绩实现情况:(单位:万元)

PCB	691.10	451.99	369.67	1.34/46	747.22	460.11
电源模块	27,339.92	20,822.39	231.06	2,162.98	1,532.98	281.13
加固计算机	2,580.04	1,089.31	57.78%			

2019 年芯片封装产品毛利率较上年下降, 原因系 2019 年军品中封装产品收入占比, 较 2018 年有所下降, 封装产品毛利率较高的主要客户销售额同时下降, 影响封装产品毛利率, 导致毛利率下降。

2018 年厚膜集成电路毛利率较高, 主要受某型号组件产品的影响, 该款产品占厚膜集成电路销售